令和６年５月２４日

教育局高校教育課

報道関係者各位

 令和６年度山形県いじめ問題対策連絡協議会の開催について

本県では、「山形県いじめ防止対策の推進に関する条例」に基づき、関係機関及び団

体が連携し、総合的ないじめ防止等の対策を推進するため、「山形県いじめ問題対策

連絡協議会」を設置しております。

この度、標記の協議会を下記のとおり開催いたしますので、当日の取材についてよ

ろしくお願いいたします。

記

１ 日 時

令和６年５月２７日（月）１４：００～１５：００

２ 場 所

山形県庁 講堂

３ 内 容

(1) 令和５年度におけるいじめに関する調査結果報告等について

(2) いじめ問題等への対応及びいじめの防止等に向けた取組について

(3) 関係機関及び団体の令和５年度いじめの防止等に係る取組の報告

及び令和６年度いじめの防止等に係る事業計画等について

(4) その他

４ 参加者

    別紙名簿のとおり

５ その他

      (1) Web 会議システム Zoom を併用して実施します。（一部委員はオン

ライン参加となります。）

(2) 取材のため会場へ入場する際は、受付で手続きをお願いします。

【問合せ先】

 教育局高校教育課

  課長補佐       黒木 晃

    電話０２３－６３０－３１０６

 報道監 教育局長    庄司 雅人

山形県いじめ防止対策の推進に関する条例（抜粋）

第１章 総則

（目的）

第１条 この条例は、いじめの防止等のための対策を総合的かつ効果的に推進するため、いじめ

防止対策推進法（平成 25 年法律第 71 号。以下「法」という。）第 12 条、第 14 条第１項及び

第３項、第 30条第２項並びに第 31条第２項の規定に基づき、山形県いじめ防止基本方針の策

定並びに山形県いじめ問題対策連絡協議会、山形県いじめ問題審議会及び山形県いじめ重大事

態再調査委員会の組織及び運営に関し必要な事項を定めることを目的とする。

（中略）

第２章 山形県いじめ問題対策連絡協議会

（設置）

第４条 法第 14条第１項の規定に基づき、山形県いじめ問題対策連絡協議会（以下「連絡協議会」

という。）を置く。

（組織）

第５条 連絡協議会は、会長１人及び委員 30人以内で組織する。

（会長）

第６条 会長は、知事をもって充てる。

２ 会長は、会務を総理し、連絡協議会を代表する。

３ 会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、会長があらかじめ指名する委員が、その職

務を代理する。

（委員）

第７条 委員の任期は、関係行政機関の職員である委員を除き、２年とする。ただし、補欠の委

員の任期は、前任者の残任期間とする。

２ 委員は、再任されることを妨げない。

（招集）

第８条 連絡協議会の会議は、会長が招集する。

（委任）

第９条 この条例に定めるもののほか、連絡協議会の運営に関し必要な事項は、会長が連絡協議

会に諮って定める。

                   （以下略）

参 考

敬称略

番号 機関 役職名 氏　名

1 吉村　美栄子

2 山形県いじめ問題審議会
山形県いじめ問題審議会長
（東北文教大学短期大学部子ども学科長） 奥山　優佳

3 山形県青少年育成県民会議 山形県青少年育成県民会議会長代行 伊藤　康則

4 山形県医師会 県立こころの医療センター院長 神田　秀人

5 山形県弁護士会 弁護士 青柳　紀子

6 山形県公認心理師・臨床心理士協会 山形県公認心理師・臨床心理士協会長 伊藤　洋子

7 山形地方法務局 山形地方法務局人権擁護課長 森脇　聡巳

8 山形県PTA連合会 山形県ＰＴＡ連合会長 武田　靖裕

9 山形県PTA連合会母親委員会 山形県ＰＴＡ連合会母親委員長 髙橋　あゆみ

10 山形県高等学校ＰＴＡ連合会 山形県高等学校ＰＴＡ連合会長（山形東TA) 古沢　和明

11 山形県特別支援学校ＰＴＡ連合会 山形県特別支援学校ＰＴＡ連合会長 加藤　麗

12 山形県私立中学高等学校ＰＴＡ連合会 山形県私立中学高等学校ＰＴＡ連合会長 飯田　泰英

13 山形県私立幼稚園・認定こども園協会 山形県私立幼稚園・認定こども園協会会長 千葉　亮子

14 山形県私立中学高等学校協会 山形県私立中学高等学校協会理事 橋本　有峰

15 山形県市町村教育委員会協議会 大江町教育委員会教育長職務代理者 山家　貴代

16 山形県市町村教育委員会協議会教育長会 山形県市町村教育委員会協議会教育長会長 金沢　智也

17 山形大学附属学校運営部 山形大学附属学校運営部副部長 澁江　学美

18 山形県連合小学校長会 天童市立寺津小学校長 佐藤美和子

19 山形県中学校長会 山形市立山寺中学校長 高橋　郁子

20 山形県高等学校長会 山形県立天童高等学校長 高橋久美子

21 山形県特別支援学校長会 山形県立ゆきわり養護学校長 鑓水　直子

22 県教育委員会 山形県教育委員会教育長 髙橋　広樹

23 県警察本部 山形県警察本部長 鈴木　邦夫

24 県総務部 山形県総務部長 岡本　泰輔

25 県しあわせ子育て応援部 山形県しあわせ子育て応援部長 西澤　恵子

26 山形県福祉相談センター 山形県福祉相談センター所長 阿良　正輝

令和６年度山形県いじめ問題対策連絡協議会委員名簿

山形県知事